SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH QUẢNG NGÃI

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CCKL-QLBVR&BTTN
V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng

và bảo tồn đa dạng sinh học năm 2026

Quảng Ngãi, ngày       tháng  12 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn;

- Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 9065/SNNMT-KL ngày 31/12/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác quản lý, bảo

vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và bảo tồn đa dạng sinh học trước, trong và

sau dịp nghỉ tết Dương lịch và tết Nguyên đán năm 2026;

 Để chủ động trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy

rừng (PCCCR) và bảo tồn đa dạng sinh học; phòng ngừa, sẵn sàng ứng phó,

ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm

2026, nhất là dịp nghỉ Lễ, tết Dương lịch và tết Nguyên đán; Chi cục Kiểm lâm

yêu cầu các Trưởng phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc phát

huy trách nhiệm của người đứng đầu và theo chức năng, nhiệm vụ được giao

khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

 1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phong

phú, đa dạng về nội dung và phù hợp với phong tục tập quán của địa phương;

vận động người dân không "đốt vàng mã", "đốt rác" sinh hoạt, "đốt thực bì" làm

nương rẫy, đồng ruộng, đốt "cành, ngọn" dọn vệ sinh rừng trồng, các hoạt động

dễ gây cháy tại các khu rừng, khu vực gần rừng có nguy cơ cháy cao trong dịp

tết Dương lịch, tết Nguyên đán, lễ hội đầu năm và mùa hanh khô năm 2026.

2. Các Hạt Kiểm lâm khu vực

- Thường xuyên tổ chức rà soát, nắm bắt thông tin, xác định, khoanh vùng

các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra vi phạm Luật Lâm nghiệp (đặc biệt

chú ý các khu vực giáp ranh, khu vực biên giới giáp ranh với Lào, Campuchia,

các tuyến giao thông đường bộ, đường thủy...). Tập trung lực lượng để tăng

cường kiểm tra, trấn áp các đối tượng vi phạm tại các khu vực rừng có nguy cơ

xâm hại cao; quản lý chặt chẽ các cơ sở chế biến kinh doanh lâm sản, nuôi động

vật, thực vật rừng (đặc biệt là các loài nguy cấp, quý, hiếm). Chủ động, kịp thời

trong phát hiện, kiên quyết xử lý, tham mưu xử lý các vụ vi phạm, không để tình

trạng vi phạm diễn biến phức tạp, kéo dài, trở thành điểm nóng.

- Phối hợp với UBND các xã, phường, đặc khu và các đơn vị chức năng

có liên quan triển khai tổ chức đồng loạt ra quân, mở đợt cao điểm tuần tra, truy

quét và tăng cường triển khai các nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy

2

chữa cháy rừng, bảo tồn đa dạng sinh học trên địa bàn, khu vực quản lý từ nay

đến sau tết Nguyên đán Bính Ngọ, với phương châm hạn chế thấp nhất các vụ

việc vi phạm Luật lâm nghiệp, không để xảy ra vụ vi phạm có tính chất, mức độ

nghiêm trọng.

- Tăng cường giám sát, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ

rừng của các đơn vị chủ rừng; kiểm tra, giám sát việc tổ chức trực chốt, tuần tra

rừng của lực lượng bảo vệ rừng. Phát hiện, xử lý hoặc đề xuất cấp thẩm quyền

xử lý nghiêm các trường hợp thiếu tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm

vụ, để xảy ra vi phạm, gây thiệt hại nghiêm trọng về tài nguyên rừng.

- Tổ chức lực lượng, duy trì trực (trực lãnh đạo và trực chuyên môn) tiếp

nhận, nắm bắt và xử lý thông tin về tình hình vi phạm trong lĩnh vực Lâm

nghiệp; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, ứng cứu kịp thời khi có

cháy rừng xảy ra.

3. Đội KLCĐ và PCCCR số 01, 02, 03

- Thường xuyên tổ chức trinh sát, nắm bắt thông tin, diễn biến tình hình

công tác lâm nghiệp trên địa bàn, khu vực quản lý; triển khai lực lượng, biện

pháp tổ chức tuần tra truy quét ngăn chặn và xử lý vi phạm trong lĩnh vực lâm

nghiệp theo từng địa bàn cụ thể.

- Tổ chức lực lượng phối hợp với Hạt Kiểm lâm khu vực và chính quyền

địa phương, các đơn vị chủ rừng truy quét, triệt phá các tụ điểm thường xảy ra

các hành vi vi phạm về Lâm nghiệp.

- Tổ chức lực lượng ứng trực, sẵn sàng phối hợp với địa phương, chủ rừng

và các lực lượng khác để ứng phó, xử lý các tình huống cấp bách khi xảy ra các

vụ vi phạm về Luật lâm nghiệp, cháy rừng.

- Thực hiện tốt việc phân công trực phòng cháy, chữa cháy rừng tại đơn

vị; riêng Đội KLCĐ&PCCCR số 01 thực hiện trực tại Trung tâm giám sát và

điều hành cháy rừng tỉnh Quảng Ngãi (địa chỉ: 508 Duy Tân, phường Đăk Cấm,

tỉnh Quảng Ngãi).

4. Các Phòng chuyên môn

- Kiểm tra, chỉ đạo việc cập nhật theo dõi diễn biến rừng kịp thời, sát thực

tế, đảm bảo việc công bố hiện trạng rừng đúng thời gian quy định; thực hiện tốt

công tác tham mưu kiểm tra, rà soát hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kì

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ cao, hiện đại

trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng để phát hiện

sớm mất rừng, xâm hại tài nguyên rừng, cháy rừng nhằm kịp thời ngăn chặn, xử

lý, đảm bảo hiệu quả.

3

  - Tiếp tục thực hiện công tác bảo tồn nhiên nhiên và đa dạng sinh học;

tăng cường quản lý các cơ sở động vật, thực vật rừng nguy cấp quý, hiếm.

 - Thực hiện trực PCCCR, theo dõi, nắm bắt tình hình công tác quản lý bảo

vệ rừng và xử lý vi phạm của các đơn vị trực thuộc.

Đề nghị các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và MT (thay b/c);

- Chi cục Kiểm lâm vùng IV;

- UBND các xã, phường, đặc khu (p/h);

- Các đơn vị chủ rừng (p/h);

- Lãnh đạo CCKL;

- Lưu: VT, QLBVR&BTTN(MHT).

KT.CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Hưng

		PHẠM DUY HƯNG
	2025-12-31T14:36:28+0700
	Signer's office
	PHẠM DUY HƯNG
	Signing document

		2025-12-31T15:06:21+0700

		2025-12-31T15:06:03+0700

		2025-12-31T15:06:03+0700

		2025-12-31T15:07:37+0700